prensibidir.

Bedevi kültür yapısından kopamamış Hâriciler, hadâri kültür yapısına,

anârşizimle karşı çıkmış, bu anarşizme temel olarak da onlar, iyiliği emretme,

kötülükten nehyetme prensibini almışlardır. Sıffin savaşında “Hakem

Olayı”ndan sonra ortaya çıkan ilk Hâricî grup, bu ilkeyi 38/658’de

Nehrevan’da Hz. Ali ile yaptıkları ilk savaşlarında kullanmışlar, sonraki

dönemlerde de yaptıkları savaşları bu ilkeden hareketle

gerçekleştirmişlerdir. 127 Hâricî lider Abdullah b. Vehb er-Râsibî, “Hakem

Olayı”ndan sonra bir araya topladığı taraftarlarına, iyiliği emretmek, kötülüğü

Nitekim söz konusu ekol mensupları da, tarihte, pek

çok isyan gerçekleştirmişlerdir. Fatimî ayaklanması, Karâmita hareketi, Hasan

Sabbah’ın Selçuklu devleti dönemi devlet adamlarına karşı düzenlediği terör

eylemleri, bunlardan bazılarıdır.145

Şîa’nın ana kollarından bir diğeri olan, Zeydiyye Şîa’sı, 284/897’de

Yemen’de bir Zeydî devleti kuran ilk Zeydiyye imamı Yahya b. Hüseyin’in

tespit ettiği beş ilke arasında iyiliği emretmek, kötülüğü yasaklamak ilkesini de

benimseyerek, bu esası, öğretisinin temlerinden yapmıştır. Bu beş ilke, “tevhid,

va’d ve vaid, nübüvvet ve imamet, iyiliği emretmek, kötülüğü yasaklamak”

akıtılmadıkça kan dökmeyiz.”154 Nitekim Mürcie, Şîa ve Hâriciler gibi, sürekli

mücadele içerisinde olmamıştır. Herhangi bir tarafta yer almanın zorunlu

olduğu ve yöneticilerin zulüm ve işkenceye başvurdukları durumlarda bu esasa

bağlı kalmayarak tepkilerini göstermişlerdir. Mesela 81/700 yılında Mürcie bir

grup olarak Abdurrahman b. El- Eş’as liderliğinde Haccac’a karşı isyan

etmiştir. Bununla birlikte Ammâra, Mürcie’nin zalim idareciye karşı değil

isyanı, eleştiriyi, yergiyi bile tasvip etmediğini iddia etmiştir.155

Şehristânî, Mürcie’yi, Havâric Mürcie’si, Kaderiye Mürcie’si, Cebriye

İlk Şiî topluluklar denilen “Ehl-i Beyt” taraftarları, Emevî devletine

karşı çeşitli isyanlar düzenlemişlerdir. Hz. Ali’nin oğlu Hüseyin, Emevi

Halifesi Yezid b. Muaviye’ye karşı, “iyiliği emretmek kötülüğü yasaklama”

ilkesine dayanarak isyan etmiş, isyan sonucunda katledilmiştir (61/680).237

Aynı şekilde Emevîlere karşı “Ehli Beyt” adına ilk isyan eden Hüseyin’in

torunu Zeyd b. Ali (ö.122/740) olmuştur. Daha sonra Zeyd’in oğlu Yahya

(ö.125/743) isyan etmiş, her ikisinin isyanları da katledilmeleriyle

234 Kadı Abdulcebbar, a.g.e. , s. 745.
235 Muhammed Ammâra, a.g.e. , s. 213.

sonuçlanmıştır. 238 Hz Ali’nin kardeşi Cafer’in torunu Abdullah 127/744

yılında Emeviler’e karşı isyan etmiş, o da başarısız olmuştur.239

Bu isyanların dayanak noktası “adalet ve iyiliği emretmek ve kötülüğü

yasaklamak” ilkeleri olmuştur. Bu mücadeleler, ilk Mu’tezilî bilginlerce, “ el-

emru bi’l- mâ’rûf ve’n- nehyu ani’l- münker “ prensibinin benimsenmesinde,

hatta mezhebi oluşturan ilkelerden biri olmasında, etkili olmuştur. Ayrıca

Vâsıl b. Ata’nın (131/748) î’tizal düşüncesini, Ebu Haşim Abdullah b.

Muhammed el- Hanefiyye’den almış olmasını240 - ki, Neşşar bunun kesin

olduğunu iddia etmiştir, 241 İyiliği emretme, kötülüğü nehyetme ilkesinin,

Mu’tezilî bilginlerce kabulünde, Ehl-i Beyt taraftarlarının etkisini gösterir.